1

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO
DAS PROVAS PRÁTICAS

Cargos de Monitor Assistencial e Oficial de Manutenção (Eletricista)

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pela Legislação vigente, CONVOCA os candidatos aprovados nas Provas Objetivas, de Títulos (quando houver) e de Tempo de

Experiência Profissional (quando houver), para prestarem as Provas Práticas para os Cargos de Monitor Assistencial e Oficial de

Manutenção (Eletricista), referentes ao Concurso Público – Edital n° 01/2019, em conformidade com os critérios estabelecidos no

Capítulo X, do Edital do Concurso, e com as informações divulgadas neste Edital de Convocação.

Para a realização da Prova Prática serão convocados os candidatos classificados nas Provas Objetiva, de Títulos (quando houver) e de

Tempo de Experiência Profissional (quando houver), obedecendo à ordem de classificação, com os critérios de desempate aplicados, e

que estiverem posicionados dentro da quantidade preestabelecida na Tabela abaixo:

QUANTIDADE ESTABELECIDA DE CANDIDATOS A CONVOCADOS PARA REALIZAR A PROVA PRÁTICA

CARGOS CONVOCADOS
LISTA DE ESPERA

(conforme necessidade da Prefeitura do
Município de Santana de Parnaíba/SP)

Monitor Assistencial
Serão convocados os 50 (cinquenta) primeiros

candidatos classificados nas Provas.
Nota de Corte – 57,50 pontos

89 candidatos em Lista de Espera.

Oficial de Manutenção (Eletricista)

Serão convocados os 20 (vinte) primeiros
candidatos classificados nas Provas.

Nota de Corte – 90,00 pontos
+ 02 (dois) candidatos PcD

334 candidatos em Lista de Espera.

Todos os candidatos inscritos como Pessoa com Deficiência, desde que estejam habilitados na Prova Objetiva, na forma do Capítulo VI,

e que tenham apresentado os documentos em conformidade com os itens 3.49 a 3.59, serão convocados para a Prova Prática e

participarão desta fase de acordo com os critérios estabelecidos no Capítulo III-F, deste Edital.

Não serão concedidos equipamentos adaptados para a situação do candidato com deficiência e nem posteriormente, no exercício das

atividades, serão fornecidos carros e/ou equipamentos especiais.

As Provas Práticas serão realizadas nas seguintes datas e locais, de acordo com o respectivo Cargo:

CARGO DATA LOCAL

Monitor Assistencial 18 e 19 de janeiro de 2020
Casa de Acolhimento – Moinho de Vento

Rua Butantã, 157 (esquina com a Rua Paraíso)
- Parque Fernão Dias - Santana de Parnaíba/SP

Oficial de Manutenção
(Eletricista)

18 de janeiro de 2020
SMSM – Serviços Municipais

Rua João Santana Leite, 120 – Campo da Vila
Santana de Parnaíba/SP

O candidato deverá observar na relação de candidatos convocados a data, o local e horário de realização de sua Prova Prática,
constantes neste Edital de Convocação.
É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da convocação para a Prova Prática, não podendo ser alegada
qualquer espécie de desconhecimento.
Ao candidato somente será permitida a participação na Prova Prática na respectiva data, horário e local divulgados de acordo com as
informações constantes neste Edital de Convocação.
Não será permitida, em hipótese alguma, a realização da Prova Prática em outro dia, horário ou fora do local designado.
Não haverá segunda chamada ou repetição da Prova Prática seja qual for o motivo alegado.
O candidato deverá comparecer ao local designado para a Prova com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário marcado

para sua realização, munido de:

a) Documento Oficial de Identidade, no seu original, conforme estabelecido no item 5.8, alínea “b”, do Edital do Concurso;

b) caneta esferográfica de tinta azul ou preta, de corpo transparente; e

c) roupas e calçados próprios para a execução das tarefas.
A Prova Prática será aplicada por Banca Examinadora presidida por profissionais da área de avaliação.
O candidato deverá se preparar com antecedência para realização da Prova Prática, sendo de sua responsabilidade a sua preparação e
conhecimento da área, não podendo interferir no andamento do Concurso Público.
A critério do INSTITUTO MAIS a Prova Prática poderá ser filmada.
O candidato no dia da realização da Prova Prática terá acesso à Planilha de Avaliação contendo os critérios que serão utilizados na
realização da Prova, bem como o tempo de sua duração.
Após a ciência dos critérios a serem avaliados na Prova Prática, o candidato assinará a Planilha de Avaliação, não cabendo alegação
de desconhecimento do seu conteúdo.
O candidato deverá seguir as orientações da Banca Examinadora no que tange à execução de uma determinada tarefa, a qual levará em
consideração a habilidade do candidato e tempo de execução da tarefa.
A Prova Prática terá caráter exclusivamente eliminatório, sendo o candidato considerado APTO ou INAPTO para o desempenho eficiente
das atividades do Cargo.
A Prova Prática tem por objetivo aferir a capacidade técnica, a adequação funcional e situacional, e a agilidade, através do
desenvolvimento de tarefas propostas pela Banca Examinadora, podendo a respectiva Prova contemplar qualquer uma das referidas

2

atribuições que constam na Descrição dos Cargos, constante no Anexo I, do Edital do Concurso, bem como das tarefas relacionadas a
seguir:

CARGO TAREFAS A SEREM PROPOSTAS PELA BANCA EXAMINADORA

Monitor Assistencial

• Desenvolver atividades de cuidados com crianças e adolescentes;

• Acompanhar o processo de desenvolvimento de crianças e adolescentes;

• Orientar nas atividades diárias de higiene, refeições, relacionamentos interpessoais;

• Executar acompanhamento das atividades escolares e serviços de saúde; e

• Executar outras tarefas determinadas pela Banca Examinadora associadas à sua Área de Atuação.

Oficial de Manutenção
(Eletricista)

• Executar atividades de manutenção preventiva, corretiva e modificações em geral, conforme procedimentos e
normas estabelecidas para sua área de atuação e especialidade; e

• Executar outras tarefas determinadas pela Banca Examinadora associadas à sua Área de Atuação.

O Resultado da Prova Prática será registrado pela Banca Examinadora na Planilha de Avaliação de cada candidato.
Após realização da Prova Prática, os candidatos serão reclassificados para efeito de divulgação do Resultado Final, considerando-se
somente os candidatos APTOS.
A condição de saúde do candidato, no dia de realização da Prova Prática, será de sua exclusiva responsabilidade e, ocorrendo alguma
situação de emergência, o candidato será encaminhado para atendimento médico local ou ao médico de sua confiança, e a Equipe de
Coordenadores, responsáveis pela aplicação da Prova, dará todo o apoio que for necessário. Caso exista a necessidade do candidato se
ausentar para atendimento médico ou hospitalar, o mesmo não poderá retornar ao local da Prova, sendo eliminado do Concurso Público.
O local de realização das Provas Práticas será de acesso exclusivo dos candidatos convocados, da Equipe de Coordenadores, Fiscais e
Apoios, não sendo permitido permanecer no local qualquer acompanhante de candidatos (idosos, menores de idade que não necessitem
de amamentação, etc.), bem como aqueles que já realizaram a referida Prova.
O candidato ao ingressar no local de realização da Prova Prática deverá, obrigatoriamente, manter desligado qualquer aparelho
eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de vibração e silencioso.
O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos eletrônicos (agenda eletrônica, bip, gravador, notebook, pendrive, pager, palmtop,
receptor, telefone celular, walkman, MP3 Player, tablet, Ipod, qualquer tipo de relógio) e/ou outros equipamentos similares, bem como
protetor auricular e/ou fones de ouvido, poderá resultar na eliminação do candidato do Concurso Público, caracterizando-se tentativa de
fraude.
O candidato que estiver portando equipamento eletrônico, como os indicados no parágrafo acima, deverá desligá-lo, ter a respectiva
bateria retirada, quando possível, e acondicioná-lo em embalagem cedida para guarda, permanecendo nesta condição até a saída do
candidato do local de realização das Provas, sendo que o INSTITUTO MAIS e a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE
PARNAÍBA/SP não se responsabilizarão por perdas ou extravios de objetos, de documentos ou de equipamentos eletrônicos ocorridos
durante a realização das Provas, nem por danos neles causados.
Na ocorrência do funcionamento de qualquer tipo de equipamento eletrônico durante a realização das Provas, mesmo acondicionado em
embalagem cedida para guarda de pertences e/ou bolsa do candidato, o candidato será automaticamente eliminado do Concurso
Público.
A utilização de aparelhos eletrônicos é vedada em qualquer parte do local de Prova. Assim, ainda que o candidato tenha terminado sua
Prova e esteja se encaminhando para a saída do local, não poderá utilizar quaisquer aparelhos eletrônicos, sendo recomendável que a
embalagem, não reutilizável, fornecida para o recolhimento de tais aparelhos, somente seja rompida após a saída do candidato do local de
Provas.
Para a segurança de todos os envolvidos no Concurso Público, é vedado que os candidatos portem arma de fogo no dia de realização das
Provas, salvo os candidatos amparados pela Lei Federal nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003, e alterações. O candidato que estiver
portando arma de fogo, amparados pela referida Lei, deverá realizar o desmuniciamento da mesma e acondicioná-la em embalagem
cedida para guarda, permanecendo nesta condição até a saída do candidato do local de realização das Provas.
O candidato considerado INAPTO na Prova Prática ou que não comparecer para realizá-la, será automaticamente eliminado do
Concurso Público.
Motivarão a eliminação do candidato do Concurso Público, ainda, sem prejuízo das sanções penais cabíveis, a burla ou a tentativa de
burla a quaisquer das normas definidas neste Edital ou a outras relativas ao Concurso Público, aos comunicados, às Instruções ao
Candidato ou às Instruções constantes da Prova, bem como o tratamento indevido e descortês a qualquer pessoa envolvida na aplicação
das Provas.
O candidato que se apresentar no dia da realização da Prova Prática com sinais de embriaguez e/ou de uso de entorpecentes, com
alteração da capacidade psicomotora ou não, será impedido de realizar a Prova Prática, sendo de inteira responsabilidade do candidato
esta ocorrência.
O candidato que necessitar de Comprovante de Comparecimento, deverá solicitar ao Fiscal responsável onde estiver realizando a
Prova e retirá-lo junto à Equipe de Coordenação, não sendo emitido Comprovante posteriormente.
Caberá recurso da Prova Prática, em conformidade com o Capítulo XIII, do Edital do Concurso Público nº 01/2019.
O resultado das Provas Práticas está previsto para ser divulgado no dia 31 de janeiro de 2020, nos sites do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA/SP
(www.santanadeparnaiba.sp.gov.br).
E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Convocação para Realização das Provas

Práticas para os Cargos de Monitor Assistencial e Oficial de Manutenção (Eletricista), referentes ao Edital do Concurso Público nº

01/2019, para a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA/SP.

Santana de Parnaíba/SP, 10 de janeiro de 2020.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA/SP

R E A L I Z A Ç Ã O :

3

 Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba / SP
 Concurso Público - 01/2019

 Relação de Candidatos Convocados para a Prova Prática

Cargo:  MONITOR ASSISTENCIAL

Local: Casa de Acolhimento – Moinho de Vento
 Rua Butantã, 157 (esquina com a Rua Paraíso) - Parque Fernão Dias - Santana de
 Parnaíba/SP

---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscr. Nome Identidade Data Horário
---------------------------------------------------------------------------------------------------
 0337006618 ABENAI ALVES DE OLIVEIRA 6510936 18/01/2020 10:00

 0337006629 ADRIANA CLEIDE DA SILVA RODRIGUES 216803536 18/01/2020 10:00

 0337006662 ALESSANDRA GEIZA DOS SANTOS MARQUES 40.615.882-4 18/01/2020 10:00

 0337006671 ALFREDO DE JESUS XAVIER JUNIOR 521676162 18/01/2020 10:00

 0337006741 ANDREA RODRIGUES ABDALLA 447109431 18/01/2020 10:00

 0337006754 ANDRIELLE CRISTINA DE AGUIAR RIBEIRO PIRES 47.485.467-x 18/01/2020 10:00

 0337006774 ARTEMIA TORQUATO BATISTA TARGINO 534609168 18/01/2020 10:00

 0337006787 BARBARA HELOIZA FAGUNDES DOS REIS DE OLIVEIRA 627354567 18/01/2020 10:00

 0337006802 BIANCA CAMARDA DA COSTA 54.315.245-5 18/01/2020 10:00

 0337006856 CESAR ROBSON LOPES DE AZEVEDO 221324975 18/01/2020 10:00

 0337006883 CRISTIANE ALVES DE OLIVEIRA ABRIL 275701189 18/01/2020 13:00

 0337006907 DANIEL MARCOS DA ROSA 523747123 18/01/2020 13:00

 0337006911 DANIELA DIAS MEDEIROS DOS SANTOS 125772806 18/01/2020 13:00

 0337006986 EDNA DE FATIMA SADLER 18843608x 18/01/2020 13:00

 0337007003 ELAINE CRISTINA DE SA 345429473 18/01/2020 13:00

 0337007008 ELAYNE GRAZIELA DA SILVA SANTOS 39 769 558 5 18/01/2020 13:00

 0337007021 ELIANE DA SILVA CUSTODIO 298487159 18/01/2020 13:00

 0337007026 ELIAS DE OLIVEIRA SANTOS 56180933-1 18/01/2020 13:00

 0337007053 EMANUELE TERESA JESUS BENTO 35447923-4 18/01/2020 13:00

 0337007090 FABIANA NORONHA MARINHO 22426400 18/01/2020 13:00

 0337007100 FELIPE ALVES MACHADO 363676855 18/01/2020 15:00

 0337007148 GABRIEL ALVES SIMÃO DA SILVA 39877075x 18/01/2020 15:00

 0337007152 GABRIEL DA SILVA SANTOS 45.085.456-5 18/01/2020 15:00

 0337007164 GABRIELA IBIAPINA FERREIRA SOARES 379209524 18/01/2020 15:00

 0337007187 GILDALIA SOUSA PINTO 591999870 18/01/2020 15:00

 0337007220 HELDER TOMANIK DA SILVA 403410423 18/01/2020 15:00

 0337007230 HILDA DOS SANTOS LIMA 534251687 18/01/2020 15:00

 0337007241 INGRID SAMPAIO MARTINS 396290826 18/01/2020 15:00

 0337007249 ISABELLA CAROLINE DE MORAES 389062030 18/01/2020 15:00

 0337007257 IVANICE MARIA POLESSO MACHADO 1017178417 18/01/2020 15:00

 0337007314 JOAO CARLOS DE SOUZA 182083019 19/01/2020 10:00

 0337007333 JOSE ELOI FREITAS SILVA 48.817.209-3 19/01/2020 10:00

 0337007408 KELLY DE OLIVEIRA RODRIGUES 419364006 19/01/2020 10:00

 IMais Página 1 de 3

4

 Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba / SP
 Concurso Público - 01/2019

 Relação de Candidatos Convocados para a Prova Prática

Cargo:  MONITOR ASSISTENCIAL

Local: Casa de Acolhimento – Moinho de Vento
 Rua Butantã, 157 (esquina com a Rua Paraíso) - Parque Fernão Dias - Santana de
 Parnaíba/SP

---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscr. Nome Identidade Data Horário
---------------------------------------------------------------------------------------------------
 0337007430 LENIRA FREITAS DE QUEIROZ 294615829 19/01/2020 10:00

 0337007434 LEONARDO RODRIGUES DE SANTANA 297129090 19/01/2020 10:00

 0337007479 LUCIENE APARECIDA DEVITO SIMÕES 32958030-9 19/01/2020 10:00

 0337007484 LUCIMARA FAUSTINO SANTOS 47257047x 19/01/2020 10:00

 0337007567 MARIA DO SOCORRO PEREIRA DIAS 349694977 19/01/2020 10:00

 0337007586 MARIA ODENIR DIAS FAUST 374778954 19/01/2020 10:00

 0337007602 MARIANA MIRANDA DA SILVA 390037394 19/01/2020 10:00

 0337007634 MELISSA SCALCO VILLAR 559833684 19/01/2020 13:00

 0337007742 RAFAEL DOS SANTOS CELESTINO 466349282 19/01/2020 13:00

 0337007743 RAFAEL GONÇALVES MARTINS 458855339 19/01/2020 13:00

 0337007785 RICARDO MENDES MALHEIRO 335028858 19/01/2020 13:00

 0337007787 RITA DE CÁSSIA DE SOUZA SANTOS 596019919 19/01/2020 13:00

 0337007794 ROBSON PEREIRA DA SILVA 25092318x 19/01/2020 13:00

 0337007838 ROSYMAR DONIZETE DA SILVA 137068906 19/01/2020 13:00

 0337007873 SARA CORREIA MENDES 379876450 19/01/2020 13:00

 0337007946 TAMMY LOPES BERTO 424330647 19/01/2020 13:00

 0337008056 YMELY RAMOS DA SILVA 380332437 19/01/2020 13:00

 IMais Página 2 de 3

5

 Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba / SP
 Concurso Público - 01/2019

 Relação de Candidatos Convocados para a Prova Prática

Cargo:  OFICIAL DE MANUTENÇÃO - ELETRICISTA

Local: SMSM - Serviços Municipais
 Rua João Santana Leite, 120 - Campo da Vila - Santana de Parnaíba/SP
---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscr. Nome Identidade Data Horário
---------------------------------------------------------------------------------------------------
 0337001552 ANDRE LUIZ SANTA CRUZ DO NASCIMENTO 380237933 18/01/2020 08:00

 0337001573 APARECIDO GENEROSO DA SILVA 19681585X 18/01/2020 08:00

 0337001574 APARICIO BRAGA JUNIOR 362744713 18/01/2020 08:00

 0337001613 CHRISTOPHER PICHARKI IVO 75877200 18/01/2020 09:00

 0337001644 DANIEL CARLOS INOKUMA FERREIRA 296798046 18/01/2020 09:00

 0337001677 DIONE GOUVEIA PICANÇO 535137618 18/01/2020 09:00

 0337001678 DIRCEU RODRIGUES DOS SANTOS 14002922-9 18/01/2020 10:00

 0337001695 EDINALDO JOSE DA SILVA 30389161-0 18/01/2020 10:00

 0337001704 EDSON LAMANSOV 23047885-2 18/01/2020 10:00

 0337001715 EDUARDO MACIEL DUARTE SENA 446504373 18/01/2020 11:00

 0337001783 FRANCISCO DE MELLO PIMENTEL 6300692 18/01/2020 11:00

 0337001786 FRANCISCO FELIPE DE BRITO CORREIA 540538589 18/01/2020 11:00

 0337001820 HALLAN FERREIRA DA SILVA GRACIANO 459053747 18/01/2020 13:00

 0337001973 LUIS HERMINIO FERREIRA 25.844.311-x 18/01/2020 13:00

 0337001989 MARCELO DE ALMEIDA MESSIAS 337068653 18/01/2020 13:00

 0337002044 MAURICIO LOPES DOMIENSE CHENG 42616541x 18/01/2020 14:00

 0337002071 PABLO FILIPE FERREIRA DE ARAÚJO 413930476 18/01/2020 14:00

 0337002084 PEDRO JORDAO FERREIRA DE CASTILHO 264667906 18/01/2020 14:00

 0337002086 PETERSON DE SOUZA SANTIAGO 214901670 18/01/2020 15:00

 0337002124 RICARDO GONÇALVES 278585358 18/01/2020 15:00

 0337002176 SEBASTIÃO EVANGELISTA DOS SANTOS 572023510 18/01/2020 16:00

 0337002180 SERGIO HENRIQUE DA SILVA 478909548 18/01/2020 16:00

 IMais Página 3 de 3